
Ufficio Servizi Didattici e Culturali ed Integrazione           

                                     Bologna, 6 settembre 2016
           

OGGETTO:  Integrazione alunni con cittadinanza non italiana - Concessione deroghe al tetto del 30% 
per l' a.s. 2016/2017.

IL DIRIGENTE

VISTA la   C.M.  2  del  08.01.2010  avente  per  oggetto  “Indicazioni  e  raccomandazioni  per
l’integrazione di alunni con cittadinanza non italiana”;

VISTA la  nota  USR-ER  prot.n.  9569  del  12.07.2016  avente  per  oggetto  “Integrazione  alunni  con
cittadinanza non italiana – Modalità  operative  per la  presentazione di  istanze motivate di
richiesta di deroga per l’a.s. 2016/2017”;

VISTO il  Provvedimento del Direttore Generale n. 4510 del 19.04.2010, con il quale è delegata ai
Dirigenti degli Uffici Scolastici Provinciali la concessione delle deroghe;

VISTO il  dispositivo dell'  Ufficio V – Ambito Territoriale  di  Bologna n.  777 del  25.08.2016, con il
quale , indicate nell'Allegato 1, sono state autorizzate a funzionare nonostante il numero degli
alunni con

 cittadinanza non italiana superi il limite del 30%;

ESAMINATA la richiesta di deroga dell' IIS “Marcello Malpighi” di Crevalcore, pervenute allo scrivente
ufficio in data 2 settembre 2016; 

CONSIDERATE le rettifiche delle classi per le quali era stata concessa deroga al tetto del 30% con
precedente dispositivo n. 777 del 25.08.2016, pervenute dall' IIS “Manfredi-Tanari” di Bologna
in data 5.09.2016;

CONSIDERATE che le motivazioni addotte dalle sopra-indicate Istituzioni Scolastiche sono rispondenti
agli indicatori declinati dalla C.M. 2/2010 citata in premessa;

RAVVISATA la necessità di rispondere alle esigenze dei flussi migratori del territorio che interessano in
modo trasversale anche tutte le classi intermedie di tutti gli ordini scolastici;

Dirigente: Giovanni Schiavone
Ufficio Servizi Didattici e Culturali  ed Integrazione
Responsabile  del procedimento:  Anna Lombardo  (Tel. 051/ 3785.325)     e-mail: didatticacultura.bo@istruzioneer.it  

 Via  de’ Castagnoli, 1 - 40126 - BOLOGNA     Tel: 051/37851     
e-mail: usp.bo@istruzione.it      pec: csabo@postacert.istruzione.it  Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it

MIUR.AOODRER.Registro Decreti.0000909.06-09-2016

mailto:csabo@postacert.istruzione.it
mailto:usp.bo@istruzione.it


DISPONE

Le  classi  di  Scuola  Secondaria  di  2°  Grado  delle  sopra  indicate  Istituzioni  Scolastiche,  indicate
nell’Allegato 1 (parte integrante del presente decreto) sono autorizzate a funzionare nonostante il
numero degli alunni con cittadinanza non italiana superi il limite del 30% per classe.

Al  fine  di  assicurare  massima  comprensibilità,  l'Allegato  1,  già  Allegato  al  dispositivo  n.  777  del
25.08.2016,  viene ritrasmesso con le modifiche di cui sopra.

              
              Il Dirigente

                    Dr. Giovanni Schiavone

        

  

- Alle Istituzioni Scolastiche interessate – LL.SS.
- All’USR-ER Ufficio III – Bologna
- Alle UU.OO. Sc. Infanzia-Primaria-Secondaria 1° e 2°grado – Sede

Dirigente: Giovanni Schiavone
Ufficio Servizi Didattici e Culturali  ed Integrazione
Responsabile  del procedimento:  Anna Lombardo  (Tel. 051/ 3785.325)     e-mail: didatticacultura.bo@istruzioneer.it  

 Via  de’ Castagnoli, 1 - 40126 - BOLOGNA     Tel: 051/37851     
e-mail: usp.bo@istruzione.it      pec: csabo@postacert.istruzione.it  Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it

mailto:csabo@postacert.istruzione.it
mailto:usp.bo@istruzione.it

		2016-09-06T09:50:02+0000
	SCHIAVONE GIOVANNI




